Số còn lại nếu có nguyện vọng thì đều được ban ân cho vào học ở Quốc Tử Giám chờ khoa thi tới, nếu không sau 3 năm sẽ được cử làm Hậu bổ ở các tỉnh. Những người này cũng được lập danh sách, đợi xem nơi nào có

\* Thạc sĩ, Viện Nghiên cứu tôn giáo. Việt Nam.

khuyết chức Giáo thụ, Huấn đạo thì sẽ được đề cử, cũng có thể được đề cử làm Tri huyện, Tri châu.

Năm Tự Đức năm thứ 9 (1856), nhà vua ban dụ: “*Các Cử nhân tình nguyện nhập Giám chờ khoa thi sau miễn bổ dụng. Các cử nhân dự thi không đỗ nhưng tổng số điểm cao bổ làm giáo chức. Các Cử nhân tuổi đã trên 40 không kể dự mấy kỳ, Cử nhân tuổi trên 35 đã dự qua 2 kỳ thi Hội trở lên, muốn tham dự chính sự, nếu ở địa phương thì quan địa phương lập danh sách, nếu ở Quốc Tử Giám thì Giám quan tại đấy lập danh sách để tư cho bộ Lại.

Trừ hai khoa thi đầu chưa có lệ lấy Phó bảng, trong số 37 khoa

thì còn lại có tới 266 người đỗ Phó bảng. Trong những khoa thi đầu số Phó bảng thường ít hơn hoặc bằng số chính bảng nhưng số chính bảng về sau ngày càng ít đi thậm chí có khoa chỉ bằng 1/4 số Phó bảng (khoa Canh Tuất - 1910). Vua Tự Đức cũng đã từng phàn nàn rằng: “*Gần đây người đỗ ít, thậm chí mỗi khoa chỉ có 3-4 người, có lẽ học nghiệp không bằng trước hay là câu nệ về mực thước quá mà thế chăng?... Gần đây chuẩn cho Phó bảng cũng được phúc thí, sao lấy đỗ lại càng kém đi... có lẽ phép thi chưa được tốt lắm chăng?

Chỉ giới hạn ở văn quan triều Nguyễn.
6. Con số này thực tế có thể lớn hơn.
7. Chỉ tính những người có truyền riêng trong *Đại nam liệt truyện*.
8. Yoshiharu Tsuboi, *Nước Đại Nam đối diện với Pháp và Trung Hoa (1847- 1885)*, Hội Sử học Việt Nam 1993, tr.290-291.
9. Năm Minh Mệnh thứ 13 (1832), cả nước được chia làm 29 tỉnh.
10. Số liệu về số dân đình được chúng tôi rút ra từ *Đại Nam nhất thống chí*.
11. Lê Thị Thanh Hòa, *Việc đào tạo và sử dụng quan lại của triều Nguyễn*, Nxb Khoa học xã hội 1998, tr.43.
12. Emmuel Poisson, "Tập sự, một phương tiện đào tạo quan lại", tạp chí *Nghiên cứu Lịch sử*, số 6, tr.